
427

150

05/03/2024                       1

LEGISLATURA N. XI

Oggetto:  PROGETTO PREMIO TESI DI LAUREA DEDICATE ALLE MARCHE

Il 5 marzo 2024 si è riunito presso la sala adiacente all'aula del Assemblea legislativa
regionale, in via Tiziano n. 44, ad Ancona l'Ufficio di presidenza regolarmente
convocato.

 PRESENTI  ASSENTI 

 Dino Latini - Presidente X

 Gianluca Pasqui - Vicepresidente X

 Andrea Biancani - Vicepresidente X

 Pierpaolo Borroni - Consigliere
segretario

X

 Micaela Vitri - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Dino Latini che dichiara aperta la
seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza Antonio Russi .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org


 
DELIBERA N.   427 

SEDUTA N.    150 

DATA   05.03.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

OGGETTO: PROGETTO PREMIO TESI DI LAUREA DEDICATE ALLE MARCHE  

  

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 

 

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 

 

VISTO l’articolo 15, comma 1 lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 

dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 

 

VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile della responsabile della posizione organizzativa 

“Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 

(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) 

 

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, 

comma 3 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale) e la dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 

del Segretario generale; 

 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 di approvare il progetto concernente il premio tesi di laurea dedicate alle Marche che, allegato alla 

presente deliberazione sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

 di stabilire che la spesa complessiva massima pari ad euro 500,00 trova copertura finanziaria per nel 

capitolo 101102/3 (Concorsi e premi istituiti dall'Ufficio di Presidenza), del bilancio finanziario 

gestionale 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, annualità 2024, previa variazione 

dirigenziale dal capitolo 101105/21 (Premi alle scuole per iniziative dell'Ufficio di Presidenza); 

 di demandare agli uffici competenti gli adempimenti amministrativo-contabili conseguenti alla 

presente deliberazione, compresa la liquidazione delle relative spese.  

 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Dino Latini      

Il Segretario dell’Ufficio di Presidenza 

Antonio Russi  

 



 
DELIBERA N.   427 

SEDUTA N.    150 

DATA   05.03.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Normativa e principali atti di riferimento  

- Determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n. 613/77 del 05.07.2022  

- Determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n. 810/108 del 21.03.2023 

- Determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n. 1081/148 del 20.02.2024 

- Determinazione a verbale dell’Ufficio di Presidenza n 1095/150 del 05.03.2024 

 

Motivazione 

 

L’Ufficio di presidenza dell’Assemblea Legislativa delle Marche, con determinazione a verbale n. 613/77 

del 05.07.2022, ha approvato la proposta del Comitato di esperti di conferimento di un premio, con 

cadenza annuale, rivolto agli studenti marchigiani che prevede la pubblicazione nella Collana “I Quaderni 

delle Consiglio regionale delle Marche” di elaborati e/o tesi di laurea su argomenti che valorizzano il 

carattere dell’identità marchigiana e l’organizzazione di un apposito evento culturale. Successivamente, 

con determinazione a verbale n. 810/108 del 21.03.2023, è stata prevista la prima applicazione del 

suddetto premio a far tempo dall’annualità 2024. 

Il progetto ha l’obiettivo di valorizzare l’impegno degli studenti universitari marchigiani, offrendo un 

riconoscimento alle tesi di laurea. E’ rivolto agli studenti neo laureati nell’ultimo anno accademico, 

residenti nel territorio regionale. L’elaborato di tesi deve essere volto ad approfondire tradizioni, aspetti 

storici, culturali, politici, paesaggistici relativi alla Regione Marche. L’Ufficio di Presidenza, previo parere 

del Comitato di esperti, dovrà valutare la migliore proposta pervenuta sulla base di specifici criteri con 

tempistiche tali da garantire l’opportunità di inserire la presentazione della tesi vincitrice al Salone del 

Libro di Torino, in programma ogni anno a maggio. Il vincitore sarà premiato con la pubblicazione della tesi 

di laurea nella Collana editoriale “I Quaderni delle Consiglio regionale delle Marche”, con stampa di 50 

copie. L’Ufficio di Presidenza provvederà all’organizzazione di uno specifico evento dedicato alla 

premiazione, in collaborazione con l’Ufficio Stampa, nella sede dell’Assemblea Legislativa in Piazza Cavour 

23 - Ancona. Infine l’autore sarà ospite del Consiglio Regionale al Salone del Libro di Torino per presentare 

il volume nello stand della Regione Marche. 

L’Ufficio di presidenza con determinazione a verbale n. 1081/148 del 20.02.2024, ha deciso di avviare il 

progetto in questione e successivamente, nella seduta del 05.03.2024, ha stabilito che la spesa 

complessiva del progetto trovi copertura nel capitolo 101102/3 (Concorsi e premi istituiti dall'Ufficio di 

Presidenza) previa variazione di bilancio dal capitolo 101105/21 (Premi alle scuole per iniziative 

dell'Ufficio di Presidenza). Ha inoltre specificato che i destinatari del progetto siano i cittadini residenti nella 

marche demandando alla Segreteria generale l’immediata redazione della relativa deliberazione, nonché 

gli adempimenti conseguenti. 

Per l’attuazione del presente progetto è stabilito un importo complessivo di euro 500,00 per il rimborso di 

viaggio, alloggio e ingresso alla XXXVI edizione del Salone del Libro di Torino che trova copertura sul capitolo 

101102/3 (Concorsi e premi istituiti dall'Ufficio di Presidenza) del Bilancio finanziario gestionale 

2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, con imputazione all’esercizio 2024. 

 

Esito dell’istruttoria 

Date le risultanze del presente documento istruttorio si propone l’adozione di conforme deliberazione di 

cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 

 

 Il responsabile del procedimento 

 Antonio Russi 

 



 
DELIBERA N.   427 

SEDUTA N.    150 

DATA   05.03.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto esprime parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica della 

presente deliberazione e, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241 (Nuove norme sul 

procedimento amministrativo)  nonché  gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 

Aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 maggio 2001, n. 165) dichiara, ai sensi dell' articolo 47 del 

decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445 (Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 

provvedimento non si trova in situazione anche potenziale di conflitto di interessi.  

 

Il Segretario generale 

Antonio Russi 

 

 

 

 

La presente deliberazione si compone di n. 10 pagine di cui n. 6 pagine di allegati. 

 

 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Antonio Russi 

 
 
 
 
 
 

  
  



 
DELIBERA N.   427 

SEDUTA N.    150 

DATA   05.03.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

Allegato A 

 
 

PROGETTO 

PREMIO TESI DI LAUREA DEDICATE ALLE MARCHE 

 
 

Il presente progetto ha l’obiettivo di valorizzare l’impegno degli studenti universitari marchigiani, 

offrendo un riconoscimento alle tesi di laurea. 

 

BENEFICIARI: Studenti neo laureati nell’ultimo anno accademico concluso, residenti nel territorio 

regionale. 

 

DESCRIZIONE: L’elaborato di tesi deve essere volto ad approfondire tradizioni, aspetti storici, 

culturali, politici, paesaggistici relativi alla Regione Marche. 

Gli stessi testi dovranno essere inviati entro il 20 aprile ad un apposito indirizzo email. 

L’Ufficio di Presidenza dell’Assemblea Legislativa delle Marche dovrà valutare la migliore proposta 

pervenuta sulla base di criteri, che saranno discussi e approvati in seno all’organismo stesso. 

La scadenza è dettata dall’opportunità di inserire la presentazione della tesi vincitrice al Salone 

del Libro di Torino, in programma ogni anno a maggio. 

 

PREMIO: Il vincitore sarà premiato con le modalità riportate di seguito: 

 

Pubblicazione della tesi di laurea nella Collana editoriale “I Quaderni delle Consiglio regionale 

delle Marche” con stampa di 50 copie, che lo stesso autore potrà donare in occasione di una o 

più presentazioni ufficiali. 

Tra queste l’Ufficio di Presidenza provvederà all’organizzazione di uno specifico evento dedicato 

alla premiazione, in collaborazione con l’Ufficio Stampa, nella sede dell’Assemblea Legislativa in 

Piazza Cavour 23 - Ancona. 

Inoltre, come già anticipato, l’autore sarà ospite del Consiglio Regionale al Salone del Libro di 

Torino per presentare il volume nello stand della Regione Marche. 

 

IMPEGNO FINANZIARIO: Il premio potrà essere organizzato a costo zero per l’Assemblea 

Legislativa. L’unica spesa da preventivare sarà il rimborso di viaggio, alloggio e ingresso per una 

persona al Salone del Libro di Torino. 

 

  



 
DELIBERA N.   427 

SEDUTA N.    150 

DATA   05.03.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

  

AVVISO PUBBLICO 2024 

PREMIO TESI DI LAUREA DEDICATE ALLE MARCHE  

 

 

ARTICOLO 1 – OGGETTO 

 

1. l’Ufficio di presidenza del Consiglio regionale al fine di contribuire alla valorizzazione 

dell’impegno degli studenti universitari marchigiani, offre un riconoscimento alle tesi di laurea (di 

seguito denominato Premio). 

 

 

ARTICOLO 2 – FINALITA’ 

 

1. Il Premio ha la finalità di valorizzare e diffondere le migliori tesi di laurea che abbiano 

approfondito tradizioni, aspetti storici, culturali, politici, paesaggistici relativi alla Regione Marche. 

 

 

ARTICOLO 3 – DESTINATARI 

 

1. Possono concorrere all’assegnazione del Premio i laureati, residenti nelle Marche, di ogni 

Facoltà e Corso di Laurea (lauree triennali, magistrali o magistrali a ciclo unico), che abbiano 

conseguito il titolo in una qualsiasi delle sessioni dell’anno accademico 2022/23 e che abbiano 

discusso la tesi sulle tematiche di cui all’articolo 2. 

 

 

ARTICOLO 4 – MODALITA’ E TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

1. La domanda di partecipazione, corredata dalla documentazione completa di cui all’articolo 5, 

va redatta in base all’allegato schema di domanda, sottoscritta dal soggetto proponente con 

allegato il proprio documento di riconoscimento in corso di validità e deve pervenire a mezzo PEC 

(assemblea.marche@emarche.it), entro e non oltre le ore 13.00 del giorno 20 aprile 2024. Il file 

a mezzo pec dovrà riportare la dicitura “Premio Tesi di Laurea”.  

 

2. L’Ufficio di presidenza non assume alcuna responsabilità per eventuali smarrimenti, ritardi o 

disguidi non imputabili all’Ufficio di presidenza stesso. 

 

 

ARTICOLO 5 – DOCUMENTAZIONE DA ALLEGARE 

 

1. La domanda di partecipazione al concorso dovrà essere sottoscritta e corredata dai seguenti 

documenti: 

a) Copia della tesi di laurea, in lingua italiana, su supporto multimediale in formato elettronico 

PDF;  



 
DELIBERA N.   427 

SEDUTA N.    150 

DATA   05.03.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

b) Fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 

c) Abstract della tesi (max 2000 caratteri, spazi inclusi); 

d) Curriculum vitae in formato europeo. 

 

 

ARTICOLO 6– AMMISSIBILITÀ E VALUTAZIONE DELLE DOMANDE 

 

1. Le domande pervenute saranno escluse dalla partecipazione se: 

a) pervenute oltre il termine di presentazione; 

b) inviate con modalità diverse da quelle previste dall’art. 4; 

c) non risultino sottoscritte dal soggetto proponente; 

d) risulti la mancanza dei requisiti di partecipazione di cui all’art. 3. 

2. La valutazione degli elaborati ammessi avverrà, da parte dell’Ufficio di presidenza, previo 

parere del Comitato di esperti, sulla base del punteggio relativo a ciascuno dei seguenti criteri: 

 

CRITERI DI VALUTAZIONE Punteggio 

Max 

T
E

S
I 
 

D
I 
L
A

U
R

E
A

 

Centralità del tema regionale 15 

Originalità del tema  15 

Attualità e rilevanza socio-politica 10 

Correttezza e chiarezza del linguaggio 10 

Adeguatezza delle fonti utilizzate 10 

Totale tesi di laurea 60 

C
U

R
R

IC
U

L
U

M
 

V
IT

A
E

 

Esperienze di studio e ricerca negli ambiti tematici regionali 5 

Esperienze di stage e tirocini  5 

Pubblicazioni negli ambiti tematici regionali  5 

Corsi di formazione  5 

Totale curriculum vitae et studiorum 20 

PARERE DEL COMITATO DI ESPERTI 20 

TOTALE COMPLESSIVO 100 

 

3. Il punteggio massimo raggiungibile è pari a 100 punti. In caso di parità di punteggio, costituirà 

un criterio di precedenza la minore età.  

 

4. L’Ufficio di presidenza potrà riservarsi la possibilità di non procedere all’assegnazione del 

Premio, nel caso in cui nessuna delle tesi presentate sia stata riconosciuta meritevole. 

 

 

ARTICOLO 7 – PREMIAZIONE 

 



 
DELIBERA N.   427 

SEDUTA N.    150 

DATA   05.03.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

8 

1. Il vincitore sarà premiato con le seguenti modalità: 

a) pubblicazione della tesi di laurea nella Collana editoriale “I Quaderni delle Consiglio regionale 

delle Marche” con stampa di 50 copie, che lo stesso autore potrà donare in occasione di una o 

più presentazioni ufficiali; 

b) organizzazione di uno specifico evento dedicato alla presentazione della tesi di laurea vincitrice, 

nella sede dell’Assemblea Legislativa in Piazza Cavour 23 – Ancona; 

c) partecipazione al Salone del Libro di Torino come ospite del Consiglio regionale. 

 

 

 

  



 
DELIBERA N.   427 

SEDUTA N.    150 

DATA   05.03.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

9 

Allegato  

Al Presidente  

del Consiglio regionale delle Marche 

Piazza Cavour n. 23 

60121 Ancona 

assemblea.marche@emarche.it 

 

 

 

...l... sottoscritt... ............................................................................................................. nato/a 

a ....................................................................................... il …....................................... 

residente a ................................................................................................................ (Prov......) 

via ................................................................……............................................... (C.A.P............) 

Cellulare..................................................................................................................................... 

Email.......................................................................................................................................... 

Codice Fiscale........................................................................................................................... 

 

CHIEDE 

 

di essere ammess.... a partecipare all’ AVVISO PUBBLICO - PREMIO TESI DI LAUREA 

DEDICATE ALLE MARCHE con la tesi dal titolo ……………………………………………………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 

Dichiara sotto la propria responsabilità: 

 

 di aver conseguito la laurea in ……………………………..................................................... 

.............................................................................................................................................. 

presso la Facoltà di ............................................................................................................. 

dell’Università ……………………............................................................................................. 

nell’Anno Accademico …………………………………………., con votazione ..............................; 

 

 di autorizzare il trattamento dei dati personali ai sensi del Regolamento UE 2016/679  

(Il trattamento dei dati personali forniti o acquisiti nell’ambito delle attività legate allo 

svolgimento dell’avviso è finalizzato esclusivamente all’espletamento dell’avviso 

stesso. La fornitura dei dati è necessaria per l’accertamento del possesso dei requisiti 

di partecipazione e dei titoli previsti dal bando e il loro mancato conferimento sarà ̀ 

preclusivo della partecipazione. I dati dei concorrenti saranno comunicati al Comitato 

degli esperti e all’Ufficio di presidenza per la valutazione delle domande. I dati personali 

del vincitore potranno essere diffusi mediante pubblicazione sul sito del Consiglio 

regionale e nell’ambito degli articoli pubblicati in occasione della premiazione sugli 

organi di stampa a diffusione locale e nazionale. 

mailto:assemblea.marche@emarche.it


 
DELIBERA N.   427 

SEDUTA N.    150 

DATA   05.03.2024 

 

REGIONE MARCHE  
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

10 

All’interessato sono riconosciuti i diritti previsti, tra cui, in particolare, il diritto di 

accedere ai propri dati personali, di chiederne la rettifica, l’aggiornamento e la 

cancellazione se incompleti, erronei o raccolti in violazione della legge, nonché di 

opporsi al loro trattamento per motivi legittimi rivolgendo le richieste al Consiglio 

regionale). 

 

 di autorizzare, senza limiti di durata, in accordo con il Professore relatore, il Consiglio 

regionale delle Marche all’eventuale pubblicazione della tesi di laurea nella Collana 

editoriale “I Quaderni delle Consiglio regionale delle Marche”, nonché nel sito 

istituzionale. 

 

 

Allega alla presente: 

a) Copia della tesi di laurea, in lingua italiana, su supporto multimediale in formato 

elettronico PDF;  

b) Fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 

c) Abstract della tesi (max 2000 caratteri, spazi inclusi); 

d) Curriculum vitae in formato europeo 

 

...l... sottoscritt ..., consapevole delle sanzioni penali previste per il caso di dichiarazione 

mendace, così come stabilito dall'art.76 del DPR 28.12.2000, n. 445, dichiara, sotto la 

propria responsabilità, che quanto sopra affermato corrisponde a verità. 

Fermo restando quanto previsto ai sensi dell'art.76 del DPR 28.12.2000 n. 445, qualora 

dai controlli di cui sopra emerga la non veridicità del contenuto della dichiarazione, il 

dichiarante decadrà dai benefici eventualmente conseguiti per effetto del provvedimento 

emanato sulla base della dichiarazione non veritiera. 

 

 

 

 

Data ............................. 

 

 

 

(Firma) 

                                                                                            ........................................... 


